
SỞ TƯ PHÁP TỈNH KON TUM    

TRUNG TÂM DỊCH VỤ 

ĐẤU GIÁ TÀI SẢN 

 

Số: 262  /NY-ĐGTS                                      

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

Kon Tum, ngày  26  tháng 11 năm 2024 
 

BẢN NIÊM YẾT THÔNG BÁO ĐẤU GIÁ TÀI SẢN 

  

I. TỔ CHỨC ĐẤU GIÁ TÀI SẢN: Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản – Sở 

Tư pháp tỉnh Kon Tum. Địa chỉ: Số 211, đường Trần Hưng Đạo, phường Thống 

Nhất, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum. 

II. TỔ CHỨC CÓ TÀI SẢN ĐẤU GIÁ: Sở Tài nguyên & Môi trường tỉnh 

Kon Tum. Địa chỉ: Tầng 5, tòa nhà B, Trung tâm Hành chính, tổ 8, phường 

Thống Nhất, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum.  

III. THÔNG TIN LIÊN QUAN ĐẾN TÀI SẢN ĐẤU GIÁ 

1. Tài sản đấu giá, giá khởi điểm, tiền đặt trước, bước giá và tiền hồ 

sơ:  

- Tài sản đấu giá: Quyền khai thác khoáng sản đối với 19 khu vực thuộc 

Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2024 (Trong đó: 15 khu vực 

Cát làm VLXDTT, 02 khu vực Đất làm VLXDTT và 02 khu vực Đá làm 

VLXDTT) trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

- Giá khởi điểm phiên đấu giá của 19 khu vực khoáng sản chưa thăm dò 

được xác định bằng mức thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản (R). Tổng giá 

khởi điểm phiên đấu giá được xác định trên cơ sở mức thu tiền cấp quyền khai 

thác khoáng sản khởi điểm là 14.307.775.639 đồng (Mười bốn tỷ, ba trăm linh 

bảy triệu, bảy trăm bảy mươi lăm nghìn, sáu trăm ba mươi chín đồng). Mức giá 

khởi điểm chưa bao gồm phí khảo sát thăm dò, đánh giá trữ lượng; chi phí lập 

hồ sơ khai thác mỏ sau khi trúng đấu giá; các loại thuế, phí, lệ phí, chi phí đền 

bù, giải phóng mặt bằng khu vực dự án... và các chi phí khác có liên quan 

(Người trúng đấu giá phải hoàn trả). 

- Quy định tiền đặt trước đối với từng khu vực với mức thu bằng 20% giá 

khởi điểm, tổng 19 khu vực  khoáng sản là: 2.861.555.127 đồng (Hai tỷ, tám 

trăm sáu mươi mốt triệu, năm trăm năm mươi lăm nghìn, một trăm hai mươi bảy 

đồng). 

- Bước giá là mức chênh lệch tối thiểu của lần trả giá sau so với lần trả giá 

trước liền kề. Bước giá ở khu vực chưa thăm dò khoáng sản được xác định theo 

mức thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản (R) theo quy định tại Điều 4 

Thông tư liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09 tháng 9 năm 2014 

của Bộ Tài nguyên và Môi trường và Bộ Tài chính (mức tăng tăng thêm của R); 

được xác định theo nguyên tắc: Trường hợp giá trị khởi điểm tiền cấp quyền 

khai thác khoáng sản (tính tương ứng theo Rkđ ) nhỏ hơn 500 triệu thì bước giá là 

3%; từ 500 triệu đến dưới 1 tỷ thì bước giá là 2%; từ 1 tỷ trở lên bước giá là 1% 

của giá khởi điểm.  



 

 

2 
 

Số 

TT 

Loại 

khoáng 

sản 

Địa điểm 

Diện 

tích 

(ha) 

Tài 

nguyên 

dự báo 

(m3) 

 

Giá 

khởi 

điểm 

Rkđ(

%)   

Giá trị tiền 

cấp quyền 

khởi điểm 

(đồng) 

Bước 

giá 

(%) 

Tiền đặt 

trước 

Tiền hồ 

sơ 

1 

Cát làm 

VLXDT

T 

Thôn 13 xã 

Đăk Ruồng và 

thôn 3, xã Tân 

Lập, huyện 

Kon Rẫy (Vị 

trí 1) 

2,5 25.000 5 310.078.125 0,15 62.015.625 200.000 

2 

Cát làm 

VLXDT

T 

Thôn 13 xã 

Đăk Ruồng và 

thôn 3, xã Tân 

Lập, huyện 

Kon Rẫy (Vị 

trí 2) 

2 20.000 5 248.062.500 0,15 49.612.500 200.000 

3 

Cát làm 

VLXDT

T 

Thôn 10, 11 

xã Đăk 

Ruồng, huyện 

Kon Rẫy 

5 50.000 5 620.156.250 0,1 124.031.250 500.000 

4 

Cát làm 

VLXDT

T 

Thôn Đăk 

Puih, xã Đăk 

Tờ Re, huyện 

Kon Rẫy 

3,6 44.400 5 550.698.750 0,1 110.139.750 500.000 

5 

Cát làm 

VLXDT

T 

Thôn 1, xã 

Đăk Tơ Lung, 

huyện Kon 

Rẫy 

2 20.500 5 254.264.063 0,15 50.852.812 200.000 

6 

Cát làm 

VLXDT

T 

Thôn Kon 

Du, xã Măng 

Cành, huyện 

Kon Plông 

0,4 6.545 5 81.178.453 0,15 16.235.690 150.000 

7 

Cát làm 

VLXDT

T 

Thôn Kon Tu 

Rằng, xã 

Măng Cành, 

huyện Kon 

Plông 

2,02 32.320 5 400.869.000 0,15 80.173.800 200.000 

8 

Cát làm 

VLXDT

T 

Thôn 1 và 2 

xã Diên Bình, 

huyện Đăk Tô 

1,25 12.500 5 155.039.063 0,15 31.007.812 200.000 

9 

Cát làm 

VLXDT

T 

Thôn Kon 

Pring và thôn 

Đăk Chờ, xã 

Ngọc Tụ, 

huyện Đăk Tô 

0,5 5.000 5 62.015.625 0,15 12.403.125 150.000 

10 

Cát làm 

VLXDT

T 

Thôn 6, xã 

Kon Đào, 

huyện Đăk Tô 

0,4 4.000 5 49.612.500 0,15 9.922.500 100.000 

11 Cát làm Ranh giới 1,5 15.000 5 186.046.875 0,15 37.209.375 200.000 



 

 

3 
VLXDT

T 

Thôn Broong 

Mỹ, xã Đăk 

Môn, huyện 

Đăk Glei và 

Thôn Đăk 

Đăk Giá 2, xã 

Đăk Ang, 

huyện Ngọc 

Hồi 

12 

Cát làm 

VLXDT

T 

Ranh giới 

Thôn Broong 

Mỹ, xã Đăk 

Môn, huyện 

Đăk Glei và 

Thôn Đăk 

Đăk Giá 1, xã 

Đăk Ang, 

huyện Ngọc 

Hồi 

8,5 85.000 5 1.054.265.625 0,05 210.853.125 500.000 

13 

Cát làm 

VLXDT

T 

Xã Đăk Ang 

và xã Đăk 

Dục, huyện 

Ngọc Hồi 

2,87 28.700 5 355.969.688 0,15 71.193.937 200.000 

14 

Cát làm 

VLXDT

T 

Xã Hơ 

Moong, xã Sa 

Nghĩa, huyện 

Sa Thầy, tỉnh 

Kon Tum và 

xã Hà Mòn, 

huyện Đăk Hà 

20 200.000 5 2.480.625.000 0,05 496.125.000 500.000 

15 

Cát làm 

VLXDT

T 

Làng Lung, 

xã Ya Xiêr, 

huyện Sa 

Thầy 

1,57 15.700 5 194.729.063 0,15 38.945.812 200.000 

16 

Đất làm 

VLXDT

T 

Thôn Kon Tu 

Peng, xã Pô 

Kô, huyện 

Đăk Tô 

4,61 1.097.180 3 1.872.524.191 0,03 374.504.838 500.000 

17 

Đất làm 

VLXDT

T 

Thôn Kon 

Gur, xã Đăk 

Blà, thành 

phố Kon Tum 

3,3 785.400 3 1.340.418.618 0,03 268.083.723 500.000 

18 

Đá làm 

VLXDT

T 

Thôn 1B, xã 

Đăk La, 

huyện Đăk Hà 

4,13 867.300 3 3.454.022.250 0,03 690.804.450 500.000 

19 

Đá làm 

VLXDT

T 

Thôn 5, xã 

Hòa Bình, 

thành phố 

Kon Tum 

1,6 160.000 3 637.200.000 0,06 127.440.000 500.000 

 



 

 

4 
(Chi tiết 19 khu vực khoáng sản chưa thăm dò tại Hồ sơ mời đấu giá 

quyền khai thác khoán sản). 

* Lưu ý: Quy định nộp tiền mua hồ sơ và tiền đặt trước  

- Tiền mua hồ sơ nộp bằng tiền mặt.  

- Tiền đặt trước nộp từ ngày 12/12/2024 đến 09 giờ 00 phút ngày 

16/12/2024 (Nộp giấy nộp tiền đặt trước cho Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài 

sản trước 09 giờ 00 phút ngày 16/12/2024). Tiền đặt trước nộp bằng chuyển 

khoản, vào tài khoản số 5100201009520 của Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài 

sản, mở tại Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn Việt Nam - Chi 

nhánh tỉnh Kon Tum. 

2. Thời gian bán hồ sơ, nhận hồ sơ, đăng ký tham gia đấu giá và nhận 

phiếu trả giá: Từ ngày thông báo đến 9 giờ 00 phút ngày 16/12/2024.  

3. Thời gian, địa điểm xem tài sản:  

* Thời gian xem tài sản: Ngày 12-13/12/2024.  

* Địa điểm xem tài sản: Tại 19 khu vực khoáng sản đấu giá, quy định tại 

mục 1 Phần III bản niên yết thông báo này. 

4. Thời gian tổ chức buổi công bố giá: Bắt đầu vào lúc 8 giờ 30 phút, 

ngày 19/12/2024.   

5. Địa điểm bán hồ sơ, nhận hồ sơ, đăng ký tham gia đấu giá, nhận 

phiếu trả giá và tổ chức buổi công bố giá:  

Tại: Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh Kon Tum (Số 211, đường 

Trần Hưng Đạo, phường Thống Nhất, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum). Hồ 

sơ đề nghị tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản được nộp trực tiếp cho 

tổ chức đấu giá tài sản. 

6. Điều kiện, cách thức đăng ký tham gia đấu giá: Cá nhân, tổ chức khi 

đăng ký tham gia đấu giá là những người không thuộc các trường hợp quy định 

tại khoản 4 Điều 38 Luật Đấu giá tài sản và quy định tại Điều 9 Nghị định số 

22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ, thông qua việc nộp hồ sơ tham 

gia đấu giá hợp lệ và tiền đặt trước cho tổ chức đấu giá tài sản theo quy định. 

Trong trường hợp pháp luật có quy định về điều kiện khi tham gia đấu giá thì 

người tham gia đấu giá phải đáp ứng điều kiện đó. Người tham gia đấu giá có 

thể ủy quyền bằng văn bản cho người khác thay mặt mình tham gia đấu giá. 

Người tham gia đấu giá nộp hồ sơ gồm có: 

1. Đảm bảo đúng quy định tại Hồ sơ mời đấu giá quyền khai thác khoáng 

sản; 

2. Bản cam kết (Bản chính, do tổ chức đấu giá tài sản ban hành); 

3. Căn cước/Căn cước công dân/Chứng minh nhân dân (photo công 

chứng); 

4. Phiếu trả giá (Sau khi trả giá người tham gia đấu giá tự niêm phong 

riêng); 



 

 

5 
5. Giấy nộp tiền đặt trước (nộp giấy nộp tiền đặt trước cùng hồ sơ 

hoặc trước 09 giờ ngày 16/12/2024, nộp tiền đặt trước đúng thời hạn quy 

định). 

*Lưu ý: Trước khi nộp hồ sơ người tham đấu giá phải niêm phong hồ sơ 

theo quy định (Phiếu trả giá niêm phong riêng). Hồ sơ được xét chọn phải đảm 

bảo theo quy định tại Mục Đ trong Hồ sơ mời đấu giá Quyền khai thác khoáng 

sản. 

7. Hình thức đấu giá, trả giá và phương thức đấu giá: 

- Mỗi khu vực khoáng sản tổ chức một phiên đấu giá. Phiên đấu giá quyền 

khai thác khoáng sản chỉ được tiến hành khi có ít nhất 02 tổ chức, cá nhân tham 

gia đấu giá.  

- Hình thức đấu giá: Đấu giá bằng bỏ phiếu gián tiếp 

+ Khi đăng ký tham gia đấu giá, người tham gia đấu giá được nhận phiếu 

trả giá, hướng dẫn về cách ghi phiếu, thời hạn nộp phiếu trả giá và buổi công bố 

giá; được tổ chức đấu giá tài sản giới thiệu từng tài sản đấu giá, nhắc lại giá khởi 

điểm trong trường hợp công khai giá khởi điểm, trả lời câu hỏi của người tham 

gia đấu giá và các nội dung khác theo Quy chế cuộc đấu giá. 

+ Phiếu trả giá của người tham gia đấu giá phải được bọc bằng chất liệu 

bảo mật, có chữ ký của người trả giá tại các mép của phong bì đựng phiếu. Phiếu 

trả giá được nộp trực tiếp và được tổ chức đấu giá tài sản bỏ vào thùng phiếu. 

Thùng phiếu phải được niêm phong ngay khi hết thời hạn nhận phiếu. 

+ Tại buổi công bố giá đã trả của người tham gia đấu giá, đấu giá viên 

điều hành cuộc đấu giá giới thiệu bản thân, người giúp việc; đọc Quy chế cuộc 

đấu giá; công bố danh sách người tham gia đấu giá và điểm danh để xác định 

người tham gia đấu giá; công bố số phiếu phát ra, số phiếu thu về. 

Đấu giá viên điều hành cuộc đấu giá mời ít nhất một người tham gia đấu 

giá giám sát về sự nguyên vẹn của thùng phiếu. Nếu không còn ý kiến nào khác 

về kết quả giám sát thì đấu giá viên tiến hành bóc niêm phong của thùng phiếu. 

Đấu giá viên điều hành cuộc đấu giá mời ít nhất một người tham gia đấu 

giá giám sát sự nguyên vẹn của từng phiếu trả giá; tiến hành bóc từng phiếu trả 

giá, công bố số phiếu hợp lệ, số phiếu không hợp lệ, công bố từng phiếu trả giá, 

phiếu trả giá cao nhất và công bố người có phiếu trả giá cao nhất là người trúng 

đấu giá. 

+ Trường hợp có từ hai người trở lên cùng trả giá cao nhất thì ngay tại 

buổi công bố giá, đấu giá viên tổ chức đấu giá tiếp giữa những người cùng trả 

giá cao nhất để chọn ra người trúng đấu giá. Đấu giá viên quyết định hình thức 

đấu giá trực tiếp bằng lời nói hoặc đấu giá bằng bỏ phiếu trực tiếp. Nếu có người 

trả giá cao nhất không đồng ý đấu giá tiếp hoặc không có người trả giá cao hơn 

thì đấu giá viên tổ chức bốc thăm để chọn ra người trúng đấu giá. 

- Hình thức trả giá trong đấu giá quyền khai thác khoáng sản:  



 

 

6 
+ Trong vòng đấu giá đầu (trong khi trả giá), tổ chức, cá nhân tham gia 

đấu giá quyền khai thác khoáng sản phải trả giá thấp nhất bằng giá khởi điểm 

phiên đấu giá cộng với số nguyên lần bước giá (1, 2,..., n lần). Giá khởi điểm 

phiên đấu giá được xác định là Rkđ(%) và bước giá được xác định R(%), Ví dụ: 

Giá khởi điểm phiên đấu giá được xác định là Rkđ = 5% và bước giá được xác 

định R= 0,15%, thì người tham gia đấu giá phải trả giá là: Rđg(%) = 5,15 hoặc 

5,30 hoặc 5,45...(không giới hạn số nguyên lần bước giá).   

+ Trường hợp phải tổ chức vòng đấu giá tiếp theo, giá khởi điểm là giá 

được trả cao nhất của vòng đấu trước liền kề. Tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá 

trả thấp nhất phải bằng giá khởi điểm vòng đấu cộng số nguyên lần bước giá. 

+ Phiếu trả giá có giá trị không đúng quy định tại hai điểm trên được coi 

là không hợp lệ (Giá ghi trong phiếu tham gia đấu giá là hợp lệ khi có giá trị 

bằng giá khởi điểm cộng với số nguyên lần bước giá). 

- Phương thức đấu giá: Phương thức trả giá lên.  

8. Tài sản đấu giá theo các hồ sơ giấy tờ: 

- Quyết định số 639/QĐ-UBND ngày 09 tháng 10 năm 2024 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác 

khoáng sản năm 2024. 

- Quyết định số 685/QĐ-UBND ngày 23 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt bổ sung Kế hoạch đấu giá quyền khai 

thác khoáng sản năm 2024. 

- Quyết định số 713/QĐ-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt giá khởi điểm, bước giá của các khu 

vực khoáng sản thuộc Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2024. 

Để biết thêm chi tiết xin liên hệ tại: Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản 

tỉnh Kon Tum hoặc Sở Tài nguyên & Môi trường tỉnh Kon Tum (Điện thoại: 

0260.3911.069 hoặc 098.4741.326 (đ/c Tài)./. 

 


